عباس آورده‌اند که گفت: ما آن را «شباعه» می‌نامیدیم)؛
همچنین از ابن عباس نقل کرده‌اند: در نمازگاه برگزیدگان نماز بگزارید، و از نوشیدنی ابرار و پارسایان بنوشید. پرسیدند: نمازگاه اخیار کجاست؟ گفت: زیر ناودان (کعبه)، گفتند: نوشیدنی ابرار چیست؟ پاسخ داد: آبی که بهترین نوشیدنی است.

یاقوت حموی (۵۷۴ - ۶۲۶ق / ۱۱۷۸ - ۱۲۲۹م) درباره اسامی زمزم می‌نویسد:
زمزم را نام‌هایی است که عبارتند از: «زَمَزَم»، «زَمَم»، «زَمَزَم»، «زَمَزَم»، «رَكْضَةُ جَبْرَيْل»، «هزمة جبرئیل» و «هزمة المَلِک».

سپس می‌نویسد:

«هزمة» و «رَكْضَةُ» به یک معنا هستند و آن زمین هموار است. پاشنه پا در خاک ساییدن را نیز «هزمة» گویند.

اما از آن رو که نسل‌ها و جامعه‌ها از آفات اعتقادی و اخلاقی سالم نمی‌مانند، جرهم نیز از صراط مستقیم ترسیم شده به وسیله ابراهیم و اسماعیل علیه السلام منحرف شدند و نعمت خداوندی را ناسپاسی کردند و سرانجام آن ناسپاسی این شد که نعمت حق زوال پذیرد. (رهبر، ص ۱۳۷) (در ادامه، به این موضوع اشاره خواهد شد.)

### مخفی بودن چاه زمزم

فاسی (۷۷۵ - ۸۳۲ ق/ ۱۳۷۳ - ۱۴۲۸ م) می‌نویسد: «آب زمزم همواره در اختیار مردم مکه بود و از آن بهر مند می‌شدند تا اینکه جرهم حرمت کعبه و حرم را شکستند

و در نتیجه، زمزم از آنها گرفته شد و طی گذشت برهه‌ای از زمان اثری از آن برجای نماند.» (حسنی فاسی مکی، ۱۳۸۶ش، ص ۳۷۱)

در این حال، عبدالمطلب به فکر افتاد که اگر موفق به حفر زمزم شود آرزویی بزرگ تحقق یافته است و مشکل آب در مکه حل خواهد شد. به دنبال چنین اندیشه و آرزویی بود که آن خواب شگفت را دید.

علی بن ابراهیم (۲۳۰ - ۳۱۰ ق/ ۸۴۴ - ۹۲۲ م) و دیگران در روایت مرفوعه‌ای می گویند: امام علیه السلام فرمود: «در کعبه دو آهوی طلایی و پنج شمشیر بود. وقتی قبیله خزاعه بر قبیله جرهم چیره شد و به حرم دست یافت، قبیله جرهم شمشیرها و دو آهو را در چاه زمزم افکند و چاه را با سنگ پر کرد و نشانه آن را مخفی داشت.

هنگامی که چاه زمزم را حفر کرد و به سنگ چین حضرت اسماعیل عليه السلام رسید و دانست که به آب رسیده است، تکبیر گفت. قریش نیز زبان به تکبیر باز کردند و گفتند: ای ابو حارث! این شرف از آن ماست؛ ما نیز در آن بهره داریم. عبدالمطلب گفت: شما در حفر آن مرا کمک نکردید و این شرف برای همیشه از آن من فرزندانم خواهد بود. (کلینی، ۱۳۶۳ش، ج ۴، ص ۲۱۹)

چاه زمزم پس از سال ۳۲۳ ق/ ۹۳۵ م خراب شد، ولی پس از لایروبی، آب آن چندین برابر گردید. اکنون دهانه آن یک متر و نیم و عمق آن سی متر و فاصله‌اش تا کعبه ۲۱ متر است. (فائدان و خزرجی، ۱۳۹۳ش، ص ۷۸)

از نقل ابن اسحاق (۸۰ - ۱۵۱ ق/ ۶۹۹ - ۷۶۸ م) از خواب عبدالمطلب چنین برمی‌آید که زمزم پس از اخراج جرهم، دیگر آشکار نبوده است. درباره علت این اختفا دو نظر اصلی مطرح شده است:

نخست: اشاره بسیار کوتاه ابن هشام که قبیله جرهم، زمزم را در خاک پوشانده‌اند.
دوم: توضیح ازرقی است که این چاه، بر اثر ساخت و سازهای جرهم در اطراف
کعبه، خشک شده بود و محل آن دیگر پیدا نبود.

او در اطراف آن چاه، حوضچه‌هایی ساخت که مردم از
برخی بنوشند و از برخی دیگر وضو بگیرند و شست‌وشو کنند و چنانکه تاریخ‌نگاران
یادآور شده‌اند: عباس در اطراف زمزم و حوضچه‌ها در مسجدالحرام راه می‌رفت و
مراقبت می‌کرد که افراد در آن غسل نکنند و تنها بنوشند و وضو بگیرند.

بعد از درگذشت او، فرزندش عبدالله بن عباس (۳ سال قبل هجرت - ۶۸ق)
تصدی زمزم را به عهده گرفت. بعدها عباسیان (۱۱ - ۲۰۱ق/۶۳۲ - ۸۱۶م) اهتمام
بلیغی به زمزم داشتند؛ زیرا سقایت حاج را از پدران خود می‌دانستند و می‌کوشیدند
این افتخار را برای خود حفظ و از آن بهره‌برداری کنند.

اولین بار سقاخانهٔ آب زمزم در صحن مسجد الحرام بین رکن و مقام توسط عباس بن عبدالمطلب ساخته شد و «سقایة العباس» نام گرفت. بعدها در سال ۶۵ ق/ ۶۸۴ م هنگام توسعه، آن را به شرق مسجدالحرام انتقال دادند و بر روی آن گنبدی چوبی به نام «قبة العباس» نصب کردند. در سال ۲۵۲ ش (۲۵۹ ق) این بنا (قبه العباس) با سنگ نوسازی شد.

آل زبیر (حک ۶۴ - ۷۳ ق/ ۶۸۳ - ۶۹۲ م) متوکی توقیت نماز در مسجدالحرام بودند. بعدها عباسیان (۱۳۲ - ۶۵۶ ق/ ۷۵۰ - ۱۲۵۸ م) به دلیل درگیر شدن در کار خلافت، کار سقاییت زمزم را هم به آنان واگذار کردند. در این ایام که فرزندان عباس - عمومی پیامبر ﷺ - دنبال این میراث خانوادگی نرفتند، دیواری دور چاه زمزم کشیده شد؛ به گونه‌ای که هر کس می‌خواست از آن بنوشد می‌بایست از این دیوار بالا رود و به وسیلهٔ طناب و قرقره‌ای از آن آب استخراج کند.

مهدی عباسی (۱۲۶ - ۱۶۹ ق/ ۷۴۳ - ۷۵۸ م) دو قبه در کنار چاه زمزم و در سمت شرق آن، یکی برای سقاییت، جایی که عباس در آنجا سقاییت می‌کرد؛ دیگری محلی برای نگهداری قرآن‌ها ساخت.

مدتی بعد در دوران امین (۱۷۰ - ۱۹۸ ق/ ۷۸۶ - ۸۱۳ م)، آب زمزم کم شد و حتی خشکید؛ به گونه‌ای که در کف آن نماز می‌خواندند. خلیفه به عمر بن ماهان - عامل خود در برید - و صوفای دستور داد چند ذرع<sup>۱</sup> کنند تا آنکه آب بیرون زد. در آنجا بود که دریافتند آب از سه جهت، یکی برابر رکن اسود، دیگری برابر ابوقییس و صفا و سوم برابر مروه وارد چاه زمزم می‌شود. عمق چاه تا آن وقت، چهل ذراع<sup>۲</sup> در خاک و ۲۹ ذراع کنده در صخره بود.

ابن جبیر (۱۱۴۵ - ۱۲۱۷ ق/ ۱۷۳۲ - ۱۸۰۲ م) در سفرنامه/ش دربارهٔ زمزم می‌نویسد:
باب قبه زمزم به سمت شرق بوده است. درب قبه عباس هم به سمت شمال قرار داشته

۱. ذرع معادل شانزده گز است؛ یعنی یک متر و چهار صدم یک متر.

(<https://www.parsi.wiki/fa/wiki/256796>)

۲. ذراع به حد فاصل آرنج تا سر انگشت میانی می‌گویند. (<https://wikifeqh.ir>) نیز ر.ک:

به مرور ایام که دیگر از این سقاخانه استفاده نمی‌شد، از آن برای نگهداری قرآن‌ها و کتاب‌های وقف‌شده برای طلاب علوم دینی استفاده می‌شد، تا اینکه در سال ۱۲۲۲ش / ۱۲۵۹ق یک کتابخانه کامل در محل آن تأسیس شد و همین کتابخانه بعدها گسترش یافت و اکنون در بیرون مسجدالحرام به نام «مکتبه الحرم المکی الشریف» شناخته می‌شود.

در سال ۱۹۱۵م، همزمان با حکومت سلطان عبدالحمید عثمانی (۱۲۵۸-۱۳۳۷ق / ۱۸۴۲-۱۹۱۸م)، چاه زمزم به طور گسترده ترمیم شد و با فناوری جدید، آب زمزم به بخش‌های شرقی مسجد فرستاده شد. پیش از این، مهدی عباسی (۱۲۶-۱۶۹ق / ۷۴۳-۷۸۵م) این کار را کرده و به تکمیل و تزئین آن پرداخته بود. (ر.ک: رهبر، ۱۳۸۲ش، ص ۱۶۱-۱۶۰)

سقاخانه‌های صحن مسجدالحرام در دهه هفتاد، قرن ۱۴ هجری ۸ عدد بود. در سال ۱۰۹۳ش / ۱۱۲۶ق در تجدید بنای قبه‌العباس، آن را به صورت هشت ضلعی ساختند؛ در حالی که قبلاً به صورت مربع بود.

دعوات راوندی از ابن عباس چنین آورده است: «خداوند آب‌های خوش‌گوار را قبل از روز قیامت بالا می‌برد، مگر زمزم را. آب زمزم تب و سردرد را بهبود می‌بخشد و نگرستن به آن چشم را شفاف می‌کند و هر کس آن را به قصد شفا بنوشد خدا شفایش دهد و هر کس برای رفع گرسنگی بنوشد خدا سیرش گرداند.» (رهبر، ۱۳۸۲ش، ص ۹۹ و ۱۰۰، به نقل از: مجلسی، ۱۳۶۲ش، ج ۶۶، ص ۴۵۱)

دارقطنی (۳۰۶ - ۳۸۵ق/ ۹۱۸ - ۹۹۵م) و حاکم (۳۲۱ - ۴۰۵ق/ ۹۳۳ - ۱۰۱۴م) از قول ابن عباس و او از پیامبر صلی الله علیه و آله روایت کرده‌اند که فرمود:

«آب زمزم برای هر چه نوشیده شود اگر آن را به نیت شفا بنوشی خداوند تو را شفا می‌دهد و اگر آن را برای سیرشدن بنوشی خداوند تو را سیر می‌کند و اگر برای رفع تشنگی بنوشی برطرف می‌شود.

همچنین مطالعات نشان می‌دهد که چاه زمزم نسبت به دیگر چاه‌های مکه از بیشترین املاح مایع (۲۵۰ در میلیون) برخوردار است و به رغم اینکه چاه «داودیه» به زمزم نزدیک است، به این نسبت از املاح برخوردار نیست. دولت عربستان استفاده تجاری از آب زمزم را ممنوع کرده است. (رهبر، ۱۳۸۷ش، در: <https://library.tebyan.net>)
«ایمو ماسارو» (۱۳۶۲ - ۱۴۳۵ق/۲۰۱۴ - ۱۹۴۳م)، محقق ژاپنی که تحقیقات دقیقی در خصوص آب انجام داده و کتاب‌های بسیاری در این زمینه نوشته است، می‌گوید: مولکول‌های آب زمزم با بقیه آب‌های جهان متفاوت است. زمزم بقیه آب‌ها را تغییر می‌دهد، اما خودش تغییری نمی‌کند. اگر یک قطره از آب زمزم را به هزار قطره از آب دیگری اضافه کنیم آن آب‌ها خواص زمزم را پیدا می‌کنند. (پایگاه اطلاع رسانی مؤسسه جهانی سبتین، ۱۳۸۷ش، در: <http://www.sibtayn.com>)
نیز «کنت فایز» مدیر یکی از بزرگ‌ترین مراکز پزشکی در مونیخ آلمان، در بررسی‌هایی دریافت:

«بیست دقیقه بعد از خوردن آب زمزم، انرژی زیادی به جسم منتقل می‌شود و می‌توان از زمزم به عنوان درمان مؤثری در بخش‌های پزشکی استفاده کرد.» (ستاد بازسازی عتبات عالیات خراسان رضوی، ۱۳۹۳ش، در: <http://hajj.ir>)
«کردی» (۱۳۲۱-۱۴۰۰ق/۱۹۰۳-۱۹۸۰م)، نویسنده کتابی درباره تاریخ مکه می‌نویسد:

«البته آب زمزم کمی لب‌شور است و بهتر آن است که بگوئیم: آب زمزم دارای طعمی خاص است که با آب‌های دیگر دنیا فرق دارد. به همین خاطر هر کس سابقه نوشیدن آن را داشته باشد، خیلی زود فرق آن را از آب‌های دیگر متوجه می‌شود؛ هر چند سال‌ها

گذشته باشد.»